

Liite määräykseen OPH-4869-2024

Tutkintokohtaiset terveydentilavaatimukset ammatillisessa koulutuksessa



OPETUSHALLITUS
UTBILDNINGSTYRELSEN

Tutkintokohtaiset terveydentila- tai toimintakykyvaatimukset ammatillisessa koulutuksessa

Valtioneuvoston asetuksessa ammatillisesta koulutuksesta (673/2017) 20 § säädetään tutkinnoista, joihin sovelletaan SORA-säädöksiä (SORA = ratkaisuja opiskeluun soveltumattomuuteen). SORA-säännökset ja määräykset käsittelevät opiskeluun soveltumattomuuteen liittyviä ratkaisuja.

Ammatillisesta koulutuksesta annetun lain (531/2017) 40 § mukaisesti opiskelijaksi hakijan terveydentilaan tai toimintakykyyn liittyvä seikka ei saa olla esteenä opiskelijaksi ottamiselle. Opiskelijaksi ei kuitenkaan voida ottaa sitä, joka ei ole terveydentilaltaan tai toimintakyvyltään kykenevä koulutukseen liittyviin käytännön tehtäviin oppilaitoksessa, työpaikalla tai muussa oppimisympäristössä, jos lain ammatillisesta koulutuksesta (531/2017) 81 §:ssä tarkoitettuihin tutkintoihin liittyvät turvallisuusvaatimukset sitä edellyttävät ja jos estettä ei voida kohtuullisin toimin poistaa. Opetushallitus määrää 81 §:ssä tarkoitettuja tutkintoja ja osaamisaloja opiskelemaan otettavien terveydentilaa koskevista vaatimuksista.

Yhdenvertaisuuslain (1325/2014) 8 § mukaisesti tämän määräyksen yhteydessä noudatetaan syrjinnän kieltoa. Ketään ei saa syrjiä iän, alkuperän, kansalaisuuden, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, poliittisen toiminnan, ammattiyhdistystoiminnan, perhesuhteiden, terveydentilan, vammaisuuden, seksuaalisen suuntautumisen tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. Syrjintä on kielletty riippumatta siitä, perustuuko se henkilöä itseään vai jotakuta toista koskevaan tosiseikkaan tai oletukseen. Välittömän ja välillisen syrjinnän lisäksi tässä laissa tarkoitettua syrjintää on häirintä, kohtuullisten mukautusten epääminen sekä ohje tai käsky syrjiä. Lisäksi huomioidaan 15 §:n mukaisesti, että koulutuksen järjestäjän on tehtävä asianmukaiset ja kulloisessakin tilanteessa tarvittavat kohtuulliset mukautukset, jotta vammaisen henkilö voi yhdenvertaisesti muiden kanssa käyttää viranomaisen palveluita sekä saada koulutusta, työtä ja yleisesti tarjolla olevia tavaroita ja palveluita samoin kuin suoritua työtehtävistä ja edetä työuralla.

Koulutuksessa, työpaikoilla tai muussa oppimisympäristössä edellytetään henkilöltä käytännön tehtävien aiheuttamaan kuormitukseen nähden riittävää fyysistä ja psyykkistä toimintakykyä. Tarvittaessa henkilön terveydentilan tai toimintakyvyn osalta tulee arvioida mahdollisten sairauksien aiheuttamat rajoitteet ja sairauksien yksilöllinen hoitotilanne suhteessa koulutuksesta ja käytännön työtehtävistä suoriutumiseen.

Tutkintokohtaiset terveydentila- tai toimintakykyvaatimukset ovat kuvattuna alla olevassa taulukossa.

Tutkinnon perusteet	Tutkintokohtaiset terveydentila- tai toimintakykyvaatimukset
Humanistiset ja taidealat	
Tieto- ja kirjastopalvelujen ammattitutkinnon kirjastoautopalvelujen osaamisala	<p>Tieliikenteessä kuorma- ja linja-autojen sekä näiden vetämien ajoneuvoyhdistelmien kuljettajalta edellytetään ryhmän 2 ajokorttia sekä ajokorttilain ja Liikenne- ja viestintävirasto Traficomien antamien ajoterveysohjeiden ryhmän 2 terveydentilavaatimusten täyttymistä.</p> <p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - epilepsia, muu neurologinen tai tasapainoelimen sairaus ja toimintahäiriö - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - insuliinihoitoinen diabetes, joka ei ole hoitotasapainossa - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - sellainen näön tai kuulon heikkous, jota ei voida korjata apuvälineillä - sydän- ja verenkiertoelinten vakava sairaus
Kasvatusalat	
Liikenneopettajan erikoisammattitutkinto (1.1.2025 Liikenneopetusalan erikoisammattitutkinto)	<p>Tieliikenteessä kuorma- ja linja-autojen sekä näiden vetämien ajoneuvoyhdistelmien kuljettajalta edellytetään ryhmän 2 ajokorttia. Edellä mainitun ajokortin haltijalta edellytetään ajokorttilain ja Liikenne- ja viestintävirasto Traficomien antamien ajoterveysohjeiden ryhmän 2 terveydentilavaatimusten täyttymistä. Myös liikenneopettajien edellytetään täyttävän ryhmän 2 ajoterveysvaatimukset.</p> <p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - epilepsia, muu neurologinen tai tasapainoelimen sairaus ja toimintahäiriö - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - insuliinihoitoinen diabetes, joka ei ole hoitotasapainossa - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - sellainen näön tai kuulon heikkous, jota ei voida korjata apuvälineillä - sydän- ja verenkiertoelinten vakava sairaus

Maa- ja metsätalouseläät

Metsäalan perustutkinnon metsäkoneenkuljetuksen osaamisala	<p>Tieliikenteessä kuorma- ja linja-autojen sekä näiden vetämien ajoneuvoyhdistelmien kuljettajalta edellytetään ryhmän 2 ajokorttia. Edellä mainitun ajokortin haltijalta edellytetään ajokorttilain ja Liikenne- ja viestintävirasto Traficomien antamien ajoterveysohjeiden ryhmän 2 terveydentilavaatimusten täyttymistä.</p> <p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none">- epilepsia, muu neurologinen tai tasapainoelimen sairaus ja toimintahäiriö- fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma- insuliinihoitoinen diabetes, joka ei ole hoitotasapainossa- lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö- mielenterveyden häiriö tai psyykinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa- päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö- sellainen näön tai kuulon heikkous, jota ei voida korjata apuvälineillä- sydän- ja verenkiertoelinten vakava sairaus
Metsäalan ammattitutkinnon metsäkoneenkuljetuksen osaamisala	<p>Tieliikenteessä kuorma- ja linja-autojen sekä näiden vetämien ajoneuvoyhdistelmien kuljettajalta edellytetään ryhmän 2 ajokorttia. Edellä mainitun ajokortin haltijalta edellytetään ajokorttilain ja Liikenne- ja viestintävirasto Traficomien antamien ajoterveysohjeiden ryhmän 2 terveydentilavaatimusten täyttymistä.</p> <p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none">- epilepsia, muu neurologinen tai tasapainoelimen sairaus ja toimintahäiriö- fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma- insuliinihoitoinen diabetes, joka ei ole hoitotasapainossa- lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö- mielenterveyden häiriö tai psyykinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa- päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö- sellainen näön tai kuulon heikkous, jota ei voida korjata apuvälineillä- sydän- ja verenkiertoelinten vakava sairaus
Palvelueläät	
Kuljetusalan ammattitutkinnon palvelukuljetusten osaamisala, tavarakuljetusten osaamisala, metsäteollisuuden kuljetusten	<p>Tieliikenteessä kuorma- ja linja-autojen sekä näiden vetämien ajoneuvoyhdistelmien kuljettajalta edellytetään ryhmän 2 ajokorttia. Edellä mainitun ajokortin haltijalta edellytetään ajokorttilain ja Liikenne- ja viestintävirasto Traficomien antamien ajoterveysohjeiden ryhmän 2 terveydentilavaatimusten täyttymistä. Myös taksinkuljettajan ajoluvan haltijalta vaaditaan edellä mainittujen terveysvaatimusten täyttymistä.</p>

osaamisala ja henkilökuljetusten osaamisala	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - epilepsia, muu neurologinen tai tasapainoelimen sairaus ja toimintahäiriö - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - insuliinihoitoinen diabetes, joka ei ole hoitotasapainossa - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - sellainen näön tai kuulon heikkous, jota ei voida korjata apuvälineillä - sydän- ja verenkiertoelinten vakava sairaus
Logistiikan perustutkinnon kuljetuspalvelujen osaamisala ja lentoasemapalvelujen osaamisala	<p>Tieliikenteessä kuorma- ja linja-autojen sekä näiden vetämien ajoneuvoyhdistelmien kuljettajalta edellytetään ryhmän 2 ajokorttia. Edellä mainitun ajokortin haltijalta edellytetään ajokorttilain ja Liikenne- ja viestintävirasto Traficomien antamien ajoterveysohjeiden ryhmän 2 terveydentilavaatimusten täyttymistä. Myös taksinkuljettajan ajoluvan haltijalta vaaditaan edellä mainittujen terveysvaatimusten täyttymistä.</p> <p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - epilepsia, muu neurologinen tai tasapainoelimen sairaus ja toimintahäiriö - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - insuliinihoitoinen diabetes, joka ei ole hoitotasapainossa - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - sellainen näön tai kuulon heikkous, jota ei voida korjata apuvälineillä - sydän- ja verenkiertoelinten vakava sairaus
Merenkulkualan perustutkinto	<p>Laivaväen lääkärintarkastuksista annettu laki (1171/2010) edellyttää, että henkilö on fyysiseltä ja psyykkiseltä terveydeltään soveltuva aiottuun tehtävään, eikä hänellä ole sellaista vikaa, vammaa tai sairautta, joka estää tai selvästi vaikeuttaa hänen työtään. Lisäksi edellytetään, ettei hän sairasta tautia, jonka voidaan olettaa pahenevan laivatyön johdosta tai vaarantavan muiden aluksella olevien terveyden taikka merenkulun turvallisuuden. Laivaväen näkö- ja kuulokyvyn sekä värinäön tulee täyttää sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen (224/2013) vaatimukset, joita viimeksi muutettu asetuksella (795/2013).</p> <p>Lääkärintarkastuksen tekee Liikenne- ja viestintävirasto Traficomien hyväksymä merimieslääkäri, joka laatii tarkastustodistuksen tähän tarkoitukseen vahvistetulle lomakkeelle.</p>

	Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla se, ettei opiskelija saa aluksen laivaväen kansi- tai konehenkilökunnan toimeen kelpavaa merimieslääkärintodistusta tai Liikenne- ja viestintävirasto Traficom in myöntämää poikkeuslupaa.
Merenkulkualan ammattitutkinto	<p>Laivaväen lääkärintarkastuksista annettu laki (1171/2010) edellyttää, että henkilö on fyysiseltä ja psyykkiseltä terveydeltään soveltuva aiottuun tehtävään, eikä hänellä ole sellaista vikaa, vammaa tai sairautta, joka estää tai selvästi vaikeuttaa hänen työtään. Lisäksi edellytetään, ettei hän sairasta tautia, jonka voidaan olettaa pahenevan laivatyön johdosta tai vaarantavan muiden aluksella olevien terveyden taikka merenkulun turvallisuuden. Laivaväen näkö- ja kuulokyvyn sekä värinäön tulee täyttää sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen (224/2013) vaatimukset, joita viimeksi muutettu asetuksella (795/2013).</p> <p>Lääkärintarkastuksen tekee Liikenne- ja viestintävirasto Traficom in hyväksymä merimieslääkäri, joka laatii tarkastustodistuksen tähän tarkoitukseen vahvistetulle lomakkeelle.</p> <p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla se, ettei opiskelija saa aluksen laivaväen kansi- tai konehenkilökunnan toimeen kelpavaa merimieslääkärintodistusta tai Liikenne- ja viestintävirasto Traficom in myöntämää poikkeuslupaa.</p>
Turvallisuusalan perustutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - insuliinihoitoinen diabetes, joka ei ole hoitotasapainossa - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - sellainen näön tai kuulon heikkous, jota ei voida apuvälineillä korjata - vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö
Turvallisuusalan ammattitutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - insuliinihoitoinen diabetes, joka ei ole hoitotasapainossa - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - sellainen näön tai kuulon heikkous, jota ei voida apuvälineillä korjata - vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö
Turvallisuusvalvojan erikoisammattitutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - insuliinihoitoinen diabetes, joka ei ole hoitotasapainossa

(1.1.2025 Turvallisuusalan erikoisammattitutkinto)	<ul style="list-style-type: none"> - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - sellainen näön tai kuulon heikkous, jota ei voida apuvälineillä korjata - vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö
Lentoasemapaalvelujen ammattitutkinto	<p>Tieliikenteessä kuorma- ja linja-autojen sekä näiden vetämien ajoneuvoyhdistelmien kuljettajalta edellytetään ryhmän 2 ajokorttia. Edellä mainitun ajokortin haltijalta edellytetään ajokorttilain ja Liikenne- ja viestintävirasto Traficomien antamien ajoterveysohjeiden ryhmän 2 terveydentilavaatimusten täyttymistä. Myös taksinkuljettajan ajoluvan haltijalta vaaditaan edellä mainittujen terveysvaatimusten täyttymistä.</p> <p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - epilepsia, muu neurologinen tai tasapainoelimen sairaus ja toimintahäiriö - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - insuliinihoitoinen diabetes, joka ei ole hoitotasapainossa - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - sellainen näön tai kuulon heikkous, jota ei voida korjata apuvälineillä - sydän- ja verenkiertoelinten vakava sairaus
Valmennuksen erikoisammattitutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö
Tekniikan ala	
Kaivosalan perustutkinto, kaivostyön osaamisala	<p>Tieliikenteessä kuorma- ja linja-autojen sekä näiden vetämien ajoneuvoyhdistelmien kuljettajalta edellytetään ryhmän 2 ajokorttia. Edellä mainitun ajokortin haltijalta edellytetään ajokorttilain ja Liikenne- ja viestintävirasto Traficomien antamien ajoterveysohjeiden ryhmän 2 terveydentilavaatimusten täyttymistä. Myös liikenneopettajien edellytetään täyttävän ryhmän 2 ajoterveysvaatimukset.</p> <p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - epilepsia, muu neurologinen tai tasapainoelimen sairaus ja toimintahäiriö - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma

	<ul style="list-style-type: none"> - insuliinihoitoinen diabetes, joka ei ole hoitotasapainossa - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - sellainen näön tai kuulon heikkous, jota ei voida korjata apuvälineillä - sydän- ja verenkiertoelinten vakava sairaus
Lentokoneasennuksen perustutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - allergia lentokonehuoltotyössä käytetyille aineille ja materiaaleille - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - värinäön häiriö, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista
Lentokonetekniikan ammattitutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - allergia lentokonehuoltotyössä käytetyille aineille ja materiaaleille - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - värinäön häiriö, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista
Lentokonetekniikan erikoisammattitutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - allergia lentokonehuoltotyössä käytetyille aineille ja materiaaleille - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - värinäön häiriö, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista
Rakennusalan perustutkinnon maarakennuskoneenkuljetuksen osaamisala	<p>Tieliikenteessä kuorma- ja linja-autojen sekä näiden vetämien ajoneuvoyhdistelmien kuljettajalta edellytetään ryhmän 2 ajokorttia. Edellä mainitun ajokortin haltijalta edellytetään ajokorttilain ja Liikenne- ja viestintävirasto Traficomien antamien ajoterveysohjeiden ryhmän 2 terveydentilavaatimusten täyttymistä.</p> <p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - epilepsia, muu neurologinen tai tasapainoelimen sairaus ja toimintahäiriö

	<ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - insuliinihoitoinen diabetes, joka ei ole hoitotasapainossa - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - sellainen näön tai kuulon heikkous, jota ei voida korjata apuvälineillä - sydän- ja verenkiertoelinten vakava sairaus
Maarakennusalan ammattitutkinto	<p>Tieliikenteessä kuorma- ja linja-autojen sekä näiden vetämien ajoneuvoyhdistelmien kuljettajalta edellytetään ryhmän 2 ajokorttia. Edellä mainitun ajokortin haltijalta edellytetään ajokorttilain ja Liikenne- ja viestintävirasto Traficomien antamien ajoterveysohjeiden ryhmän 2 terveydentilavaatimusten täyttymistä.</p> <p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - epilepsia, muu neurologinen tai tasapainoelimen sairaus ja toimintahäiriö - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - insuliinihoitoinen diabetes, joka ei ole hoitotasapainossa - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - sellainen näön tai kuulon heikkous, jota ei voida korjata apuvälineillä - sydän- ja verenkiertoelinten vakava sairaus
Ympäristöalan ammattitutkinnon jätteiden ja vaarallisten aineiden kuljetuksen osaamisala	<p>Tieliikenteessä kuorma- ja linja-autojen sekä näiden vetämien ajoneuvoyhdistelmien kuljettajalta edellytetään ryhmän 2 ajokorttia. Edellä mainitun ajokortin haltijalta edellytetään ajokorttilain ja Liikenne- ja viestintävirasto Traficomien antamien ajoterveysohjeiden ryhmän 2 terveydentilavaatimusten täyttymistä.</p> <p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - epilepsia, muu neurologinen tai tasapainoelimen sairaus ja toimintahäiriö - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - insuliinihoitoinen diabetes, joka ei ole hoitotasapainossa - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - sellainen näön tai kuulon heikkous, jota ei voida korjata apuvälineillä - sydän- ja verenkiertoelinten vakava sairaus

Terveys- ja hyvinvointialat

Hammastekniikan perustutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none">- allergia hammasteknisessä työssä käytetyille aineille ja materiaaleille- fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma- kommunikoinnin ja viittomisen estävä sairaus tai vamma- käsi-ihottuma, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista- lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö- mielenterveyden häiriö tai psyykinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa- päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö- sellainen näön tai kuulon heikkous, jota ei voida korjata apuvälineillä- vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö- värinäön häiriö, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista
Hieronnan ammattitutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none">- fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma- kommunikoinnin ja viittomisen estävä sairaus tai vamma- käsi-ihottuma, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista- lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö- mielenterveyden häiriö tai psyykinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa- päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö- vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö
Hieronnan erikoisammattitutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none">- fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma- kommunikoinnin ja viittomisen estävä sairaus tai vamma- käsi-ihottuma, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista- lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö- mielenterveyden häiriö tai psyykinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa- päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö- vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö

Immobilisaatiohoidon erikoisammattitutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - kommunikoinnin ja viittomisen estävä sairaus tai vamma - käsi-ihottuma, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö - värinäön häiriö, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista
Kasvatus- ja ohjausalan perustutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - kommunikoinnin ja viittomisen estävä sairaus tai vamma - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö
Kasvatus- ja ohjausalan ammattitutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - kommunikoinnin ja viittomisen estävä sairaus tai vamma - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö
Kasvatus- ja ohjausalan erikoisammattitutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - kommunikoinnin ja viittomisen estävä sairaus tai vamma - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö
Kuntoutus-, tuki- ja ohjauspalvelujen erikoisammattitutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - kommunikoinnin ja viittomisen estävä sairaus tai vamma

	<ul style="list-style-type: none"> - käsi-ihottuma, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö
Liikunnanohjauksen perustutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - kommunikoinnin ja viittomisen estävä sairaus tai vamma - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö
Liikunnan ja valmennuksen ammattitutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - kommunikoinnin ja viittomisen estävä sairaus tai vamma - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö
Lääkealan perustutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - kommunikoinnin ja viittomisen estävä sairaus tai vamma - käsi-ihottuma, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - sellainen näön tai kuulon heikkous, jota ei voida korjata apuvälineillä - vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö - värinäön häiriö, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista
Mielenterveys- ja päihdetyön ammattitutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - kommunikoinnin ja viittomisen estävä sairaus tai vamma

	<ul style="list-style-type: none"> - käsi-ihottuma, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö
Mielenterveys- ja päihdetyön erikoisammattitutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - kommunikoinnin ja viittomisen estävä sairaus tai vamma - käsi-ihottuma, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö
Puhevammaisten tulkkauksen erikoisammattitutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - kommunikoinnin ja viittomisen estävä sairaus tai vamma - käsi-ihottuma, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö
Sosiaali- ja terveystieteen perustutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - kommunikoinnin ja viittomisen estävä sairaus tai vamma - käsi-ihottuma, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö - värinäön häiriö, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista
Terveystieteen ammattitutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - kommunikoinnin ja viittomisen estävä sairaus tai vamma - käsi-ihottuma, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista

	<ul style="list-style-type: none"> - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö
Vammaisalan ammattitutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - kommunikoinnin ja viittomisen estävä sairaus tai vamma - käsi-ihottuma, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö
Vanhustyön erikoisammattitutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - kommunikoinnin ja viittomisen estävä sairaus tai vamma - käsi-ihottuma, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö
Välinehuoltoalan perustutkinto	<p>Opiskelijaksi ottamisen esteenä voi olla</p> <ul style="list-style-type: none"> - fyysistä terveyttä ja toimintakykyä rajoittava sairaus tai vamma - kommunikoinnin ja viittomisen estävä sairaus tai vamma - käsi-ihottuma, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista - lääkkeiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - mielenterveyden häiriö tai psyykkinen sairaus, joka ei ole hoitotasapainossa - päihteiden riippuvuus tai ongelma- tai väärinkäyttö - vuorovaikutusta vaikeuttava toimintakyvyn häiriö - värinäön häiriö, joka rajoittaa käytännön työtehtävissä toimimista